1. Voir chap. 2, p. 174.
2. Idem, éd. A. Maisonobe et alii, p. 9-10.
3. Voir chap. 2, partie 2.2, p. 175.
4. Mémoire relatif  au paréage de 1307 conclu entre l'évêque Guillaume Durand II et le roi Philippe le Bel , éd. Abel

Maisonobe, Charles Porée, et Félix Remize, Mende, 1896, p. 11.
5. Ibidem.
6. Arch. dép. Loz. G 730, fol. 164 : « preterea, quicquid continetur in predictis libris [in ista causa productis] fuisse

nomine regio explectatum usque ad annos Domini Mo CCo XLIIo, in quo anno venit episcopus Claromontensis in Gaballitano,
totum fuit factum pro jure episcopi et nomine ecclesie Mimatensis anteriori, namque tempore fuerat dominus Peregrinus, senescallus
Bellicadri et Mercadius, locumtenens ejusdem in Gaballitano, et dominus Petrus de Athis, senescalllus et dominus G. de Apiano,
locumtenens ejusdem in Gaballitano, sicut per libros regios in causa productos, fact[os] ante dictum tempus, apparet. [...] Quod
enim dicti dominus Peregrinus, Mercadius, P[etrus] de Athis, G. de Apiano et Petrus de Arvencort per episcopum Stephanum,
absque juris sui prejudicio, fuerunt invocati probatum est plene supra in folio [foliotation manquante]. »

7. Arch. dép. Loz. G 730, fol. 164 : « Item quicquid continetur in dictis libris fuisse explectatum per dictum episco-
pum Claromentensem et alios post ipsum in Gaballitano, nomine regio, fuit turbativum et violentum, ut plene probatum est supra
in folio [foliotation manquante]. »

8. Voir chap. 3, p. 205.
9. Idem, éd. A. Maisonobe et alii, p. 13-14.
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teurs du roi en 1270. Pourtant, on trouve dans le Mémoire une lecture particulièrement hostile de

l'accord de 1265-1266 : 

« Verum quia, non obstante exceptione predicta1, fuit dictum castrum episcopo resti-

tutum, incepit pars regia de proprietate dicti castri et etiam totius vicecomitatus Gre -

done cum predicto episcopo litigare et finaliter, cum dominus rex non haberet jus

nec in castro, nec in vicecomitatu predictis, optinuit dictum episcopum, qui po-

tentioribus par esse non poterat, per compositionem invitum cedere liti et exinde reci-

pere recompensationem sexaginta librarum redditualium et quorumdam mansorum et

feudorum que in prejudicium dicti episcopi pervenerant ad manum dicti domini regis,

ut in predicta compositione apparet2 ».

Le seul avantage de ce texte pour l'évêque de Mende est qu'il renouvelle la confirmation de

la Bulle d'or3. 
Le déclenchement du procès est également réinterprété par la partie épiscopale dans une